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 ABSTRAKT

Název: Možnosti sportovních aktivit klient� s mentální retardací v Domovech pro

osoby se zdravotním postižením.

Cíl práce: Zjišt�ní sportovních aktivit, kterým se v�nují klienti s mentální

retardací a kombinovaným postižením ve vybraných domovech pro osoby se

zdravotním postižením pat�ící pod Sociální služby v Uherském Hradišti. Dalším

cílem je p�ípadné navržení vhodné chyb�jící sportovní aktivity.

Metoda: Šet�ení se pro pot�eby diplomové práce zú�astnilo 22 klient� DZP

Kunovice Na B�lince, 10 klient� DZP Medlovice a 32 klient� DZP Velehrad.

Klienti byli vybráni zám�rn�, p�i�emž kriteriem výb�ru byl lehký až st�edn� t�žký

stupe� mentální retardace (dále MR) a ochota spolupracovat.

Ke zjišt�ní dat a pot�ebných informací jsem použila strukturované interview a

zú�astn�né pozorování.

Výsledky: Poda�ilo se mi zjistit jakým sportovním aktivitám se v�nují klienti

s mentální retardací a kombinovaným postižením ve t�ech vybraných DZP

pat�ících pod Sociální služby Uherské Hradišt�. Navrhla jsem pohybové aktivity,

které na za�ízeních chybí (mí�ové hry, boccia, záv�sný kuželník, atletika, plavání,

lyžování).

Klí�ová slova: mentální retardace, kombinované postižení, sportovní aktivita,

Domov pro osoby se zdravotním postižením, ústavní pé�e.
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 ABSTRACT

Title (Thema works): Options sports activities of clients with mental retardation

in nursing homes for people with disabilities.

Objective: Observations (monitoring) sports activities that grab clients with

mental retardation and multiple disabilities selected homes for person with

disabilities belonging to the Social services Uherské Hradišt�. Or, suggest lack of

appropriate sporting activities.

Methods: Investigation as needed for thesis took 22 clients to B�linka Kunovice

DZP, DZP Medlovice 10 clients and 32 clients DZP Velehrad. Clients were

chosen deliberately, with hte selection criterion was mild to moderate degree of

MR and willingness to cooperate.

To determine the necessary datas and informations I used struktured interviews

and participating observation.

Results: I managed to find out what sports activities are dedicated to clients with

mental retardation and multiple disabilities in three selected homes for persons

with disabilities belonging to the Social services Uherské Hradišt�. I suggested

movement activities that are missing here (ball game, boccia, hanging skittle

alley, athletics, swimming, skiing).

Key words: mental retardation, combined disability, sport activity, a home for

people with disabililies, institutional care.
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I ÚVOD

„Každému se m�že narodit dít� s postižením. Každý �lov�k dnes zcela zdravý m�že zítra

onemocn�t a také za�ít ztrácet (nebo náhle ztratit) svoji intelektovou kapacitu.

Nebezpe�í sou�asné pr�myslov� vysp�lé spole�nosti, p�edevším ve zhoršování životního

prost�edí, jsou známa. Je tedy t�eba odhalovat, odstra�ovat a vytvá�et náležité životní

podmínky ke zdravému vývoji každého jedince (Kvapilík, erná 1990).

V každé spole�nosti se vedle intaktních ob�an� nachází i �ást populace, která se

n�jakým zp�sobem liší od spole�enského pr�m�ru. Pat�í sem i jedinci s r�znou formou

postižení. Jednu z nejpo�etn�jších skupin tvo�í d�ti, mládež a dosp�lí s mentální

retardací (MR).

Tito lidé jsou ve v�tší mí�e závislí na spole�nosti. Nem�li by být odsouzeni k tomu, aby

stáli na jejím pokraji. Také oni touží žít normálním životem, v�novat se kultu�e, sportu a

r�zné jiné zájmové �innosti, p�ipravovat se na profesní uplatn�ní. To vše dává jejich

životu nápl�. Proto by m�lo být cílem každé vysp�lé spole�nosti umožnit jim

maximáln� rozvinout jejich schopnosti a tím usnadnit jejich integraci mezi ostatní

spoluob�any.

Dnes je již pé�e o ob�any se zdravotním postižením d�sledn�jší a kvalitn�jší. Lidé

s handicapem mají i více možností, hledají se nové zp�soby komunikace, a jedním

z nich je sport.

Zdravý �lov�k si nep�ipouští, že existuje i jiný život než ten, na který jsme si my

intaktní lidé zvykli. Ano, existuje. V domovech pro osoby se zdravotním postižením

(DZP). Nedá se ur�it� �íci, že život t�chto lidí není š�astný, ale je jiný a p�edevším je

závislý na lidech kolem, na schopnostech jejich empatie.

Sportování obecn� udržuje dobrou t�lesnou i duševní kondici. Kdo sportuje, dokáže i

lépe bojovat s nep�íznivými životními situacemi, sport a pohyb jsou p�irozenou

pot�ebou každého �lov�ka. Dochází p�i nich k získávání nových zážitk� a zkušeností.

Práv� proto by sport m�l být jednou z možností volno�asových aktivit i u klient�

s mentální retardací v DZP.

14

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila na základ� svého profesního zájmu. Práci

s lidmi s mentální retardací se v�nuji již p�es dvacet let. Nyní pracuji jako u�itelka

v rehabilita�ní t�íd� Základní školy a Mate�ské školy speciální v Uherském Hradišti

práv� v jednom DZP.

Práce je �len�na na �ást teoretickou a praktickou. V teoretické �ásti je vymezena

základní problematika mentální retardace, kombinovaných vad, ústavní pé�e, sportu,

sportovních a pohybových aktivit osob s mentální retardací. V praktické �ásti vycházím

z konkrétní situace v DZP Kunovice, DZP Medlovice a DZP Velehrad s hlubším

pohledem na sportovní aktivity.
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II TEORETICKÁ �ÁST

1 Mentální retardace, kombinované vady

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Jednu z nejpo�etn�jších skupin mezi zdravotn� postiženými ob�any tvo�í d�ti, mládež a

dosp�lí s mentální retardací. Všeobecn� se udávají p�ibližn� 3 – 4 % osob s MR

v populaci, p�itom v porovnání s minulostí je z�ejmý ur�itý nár�st této poruchy

(Valenta, Müller, 2004).

Vymezení pojmu MR má význam jak teoretický, ten spo�ívá v p�esné klasifikaci

podstatných znak�, tak také praktický, protože terminologická p�esnost p�ispívá

k rozhodování p�i stanovení odpovídajícího speciáln� pedagogického zp�sobu pé�e.

Vlastní termín MR (z lat. mens = mysl, retardace = zdržet, zaostávat, dále v práci MR)

byl uveden ve t�icátých letech 20. století Americkou spole�ností pro mentální deficienci

(Vašek et al., 1995).

Definování MR je ovlivn�no �adou faktor� a kriterií. Obecn� lze definice MR roz�lenit

podle toho, z jakých hledisek je auto�i koncipovali.

Z hlediska posouzení inteligen�ního kvocientu (IQ) jde o kvantitativní vyjád�ení

rozsahu postižení na základ� vyšet�ení stupn� intelektu. V sou�asnosti je za mentáln�

retardovaného považován jedinec s IQ 70 a níže. Toto jednostranné chápání MR bývá

�asto podrobováno kritice, kdy je poukazováno na nutnost sledování dalších aspekt�

lidského chování (Renotiérová, Ludíková et al., 2004).

Z pohledu biologických faktor� je MR pojímána jako „trvalé poškození poznávací

�innosti, které vzniklo na základ� organického poškození mozku“ (Rubinštejnová,

1976).
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Sociální hledisko je v definicích zastoupeno tezí o trvalém snížení schopnosti jedince

pln� se socializovat. Dále je zd�razn�n vývojový faktor, možnosti vzd�lávání a

výchovy, hledisko terapeutické, prognostické aj.

Švarcová (2001) považuje za mentáln� retardované takové jedince, u nichž dochází

k zaostávání vývoje rozumových schopností, odlišnému vývoji psychických vlastností a

k poruchám v adapta�ním chování.

Podle Dolejšího (1973) je MR vývojová porucha integrace psychických funkcí r�zné

hierarchie s variabilní ohrani�eností, je závislá na nedostatku genetických vloh,

porušeném anatomicko-fyziologickém stavu, na funkci mozku a jeho zrání,

nedostate�ném nasycování základních pot�eb dít�te vlivem deprivací, na zvláštnostech

vývoje motivace, na zkušenostech jedince a typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti.

Valenta, Müller (2004) uvád�jí, že „mentální retardaci lze definovat jako vývojovou

duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se p�edevším snížením


[…]


Zajímalo m�. Jak se zm�nily podmínky, pé�e i p�ístup ke klient�m. Jaké sportovní

aktivity nabízejí svým klient�m k trávení volného �asu, protože aktivní trávení volného

�asu je jedním z ukazatel� zdravého životního stylu. A protože lidé s handicapem mají

�asto problémy s pracovním uplatn�ním, �asto nepracují v�bec, tak �as v�novaný

povinnostem je malý, díl volného �asu je podstatný. Volný �as se tak u t�chto lidí stává

tím nejvýznamn�jším a tém�� jediným prostorem pro rozvoj osobnosti.

Moje poznatky pocházejí z domov�, kde jsou umístn�ni klienti s lehkou, st�edn� t�žkou

až hlubokou mentální retardací. Dá se �íct, že u v�tšiny je to jejich poslední úto�išt�,

nemají možnost zakusit jiný režim, který je pro n� sice d�ležitý, ale nahraditelný.

Jedinou zm�nou pro n� m�že být jiný domov, jiné prost�edí s obdobným režimem. Je

t�eba je nenechat zakrn�t a všemi možnými a dostupnými prost�edky objevovat,

podporovat a rozvíjet jejich skrytý potenciál. A dle mého názoru je sport velmi dobrý

prost�edek k podporování a rozvoji jejich osobnosti.

Ve všech t�ech za�ízeních je režim dne podobný, podobné jdou také volno�asové

aktivity, kterých je dostatek. Mezi nimi je ovšem minimum pohybových aktivit, které

by m�ly tvo�it nedílnou sou�ást využití volného �asu všech klient� v DZP. Pohyb je

p�ece základem �innosti mozku každého jedince; pokud se nebudeme hýbat, nem�žeme

se v�bec rozvíjet a zakrníme. A dvojnásob to platí u jedinc� s MR.
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Možnosti DZP jsou omezené, záleží také, jak který domov je financovaný, a i když

situace není úpln� ideální, snaží se pro své klienty d�lat v t�chto za�ízeních maximum.

Ur�it� by bylo také pot�eba více odborného personálu, jako jsou speciální pedagogové a

vychovatelé, kte�í by se klient�m v�novali více ve volném �ase, protože zdravotnický

personál zajiš�ující pe�ovatelskou �innost, to vše nem�že p�i daném po�tu d�tí a

pracovník� zvládnout.

Ne všichni jedinci s MR mají to št�stí a žijí doma s rodi�i. Ale ani ti, co žijí

v domovech, si nemusejí zoufat. Situace se výrazn� zlepšila jak ve službách klient�m,

tak i v p�ístupu k nim samotným. B�hem roku se klienti zú�ast�ují �ady kulturní akcí

(návšt�vy divadelních p�edstavení, filmových p�edstavení, r�zných koncert�, výstav

atd.), jezdí n�kolikrát v roce na rehabilita�ní a rekrea�ní pobyty, mají možnost se

ú�astnit sportovních her pro osoby s MR. Z celoro�ního p�ehledu aktivit, který jsem

uvedla p�i popisu jednotlivých za�ízení, je vid�t, že je klient�m nabízeno široké

spektrum �inností k trávení volného �asu, mén� jsou využívány sportovní a pohybové

aktivity, jejichž nabídka by se m�la v daných za�ízeních rozší�it. Potom bude nápl�

trávení volného �asu klient� s MR v t�chto za�ízeních srovnatelná s náplní trávení

volného �asu s intaktními jedinci ve spole�nosti.

Lidé s handicapem jsou bojovníci za naši pozornost a naše porozum�ní. Sám soucit

nesta�í. Soucitný z�stává stát, nehne se, nic nem�ní na osudu druhých. Je t�eba

dojatého, pro kterého není samoz�ejmé, že má pln� vyvinuté síly, který se každý den

diví zázraku svého zdraví, síly a schopnosti. A který sou�asn� ví, že �lov�k je víc než

to, co se zdá a co dokáže. Lidé s postižením dokáží nedocenitelné v naší spole�nosti.

Hluboké lidské síly se s t�mito zdánliv� slabými a bezmocnými probouzejí a uvol�ují.

Starají se o to, abychom nez�stávali stát u vykonané práce, ale tázali se na �lov�ka.

Starají se o to, abychom z�stali lidskými.
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P�ÍLOHY

P�íloha 1

Otázky interview:

ÁST A – pro všechny klienty

1. Jak se jmenujete a kolik je vám let?

2. Jak dlouho žijete v DZP Kunovice?

3. Jezdíte pravideln� dom�? Pokud ano, jak �asto.

4. Cítíte n�jaký rozdíl p�i pobytu doma a v DZP vzhledem k trávení volného �asu?

Pokud ano, uve�te jaký.

5. Jakou �innost ve volném �ase nej�ast�ji v DZP vykonáváte?

6. Jste spokojeni s nabídkou sportovních aktivit v za�ízení?

7. V�nujete se v sou�asné dob� n�jaké sportovní aktivit� nebo sportu?

ÁST B – pro sportující klienty

8. Jakým sportovním aktivitám se v DZP nej�ast�ji v�nujete?

9. Kdo vás ke sportu p�ivedl?

10. Jak �asto sportujete?

11. Z jakého d�vodu jste za�al sportovat?

12. Jaká pozitiva a jaká negativa vám sport p�ináší?

13. Jste �lenem n�jaké sportovní organizace?

14. Na jaké výkonnostní úrovni sportujete?
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15. Ú�astníte se n�jakých sout�ží?

16. Uvítali byste n�jaké jiné sporty v nabídce DZP?

ÁST C – pro nesportující klienty

17. Z jakého d�vodu nyní nesportujete?

18. Provozovali jste n�jaký sport, sportovní aktivitu v minulosti?

19. Cht�li byste se v budoucnu v�novat n�jakému sportu. Pokud ano, uve�te

jakému.

20. Znáte n�jaké sporty, ve kterých byste mohli sout�žit?