UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY
Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANTKA: Bc. Marcela JOSEFÍKOVÁ

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE :

Možnosti sportovních aktivit klientů s mentální retardací v domovech pro osoby se zdravotním postižením

Diplomantka Bc. Marcela Josefíková velmi dobře splnila požadavky zadaného diplomního úkolu. Při realizaci diplomové práce projevila maximální zodpovědnost a pečlivost. Při zpracování zvolené tematiky a hodnocení výsledků prokazovala dostatek tvůrčího přístupu a vlastního názoru. Zadané úkoly vedoucího diplomové práce plnila včas. Při terénní činnosti u sledovaného souboru přesvědčovala o dobrých pedagogických předpokladech a k celému výzkumnému šetření přistupovala zodpovědně.

Diplomantka Marcela Josefíková přistoupila k řešení zadaného úkolu v teoretické části komplexně a zevrubně probírala problematiku mentální retardace a kombinovaných vad. Popisuje systém ústavní péče pro takto hendikepované jedince a upozorňuje na možnosti sportovních aktivit těchto jedinců. Při stanoveném pracovním postupu se opírala o podrobnou literární rešerši dostupných odborných vědeckých pramenů. Bibliografických citací, zejména zahraniční literatury, využívá v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu práce.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že diplomantka měla zvolený postup promyšlený. Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako uvedení do problematiky důležitosti a významnosti sportovních aktivit pro jedince s mentální retardací v domovech pro osoby se zdravotním postižením.

Diplomová práce svým rozsahem 130 stran textové části a 2 stran textových příloh v přílohové části překračuje požadavky na tento druh diplomové práce.

Diplomová práce Bc. Marcely Josefíkové svou kvalitou, rozsahem 130 stran textu a 2 stran příloh **splňuje** požadavky na tento druh odborné práce.

Hodnocení: *výborne*

V Praze, dne 23. 4. 2010

Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce